
２０２３年度

２０２３年　４月　１日から
２０２４年　３月３１日まで

計算書類

徳島県徳島市佐古一番町5番4号

学校法人　野上学園



資金収支計算書
2023 年  4 月  1 日から

2024 年  3 月 31 日まで

(単位　円)

 収　入　の　部

 　　　　科　　　　　　目 予　　　　算 決　　　　算 差　　　　異　

 学生生徒 等 納 付 金 収 入 [ ] [ ] [ △ ]

 　　授業料収入 △

 　　入学金収入

 　　施設設備資金収入 △

 　　実習教材費収入 △

 手 数 料 収 入 [ ] [ ] [ △ ]

 　　入学検定料収入 △

 　　証明書手数料収入 △

 寄 付 金 収 入 [ ] [ ] [ ]

 補 助 金 収 入 [ ] [ ] [ ]

 　　地方公共団体補助金収入

 　　　私立専修学校専門課程振興事業

 　　　補助金収入 △

 　　　授業料等減免費負担金収入

 　　　私立専修学校職業実践専門課程

 　　　推進補助金収入 △

 　　　私立学校原油価格・物価高騰対

 　　　策一時支援金収入 △

 資 産 売 却 収 入 [ ] [ ] [ ]

 付随事業・収益事業収入 [ ] [ ] [ △ ]

 　　補助活動収入 △

 受取利息・配当金収入 [ ] [ ] [ ]

 　　その他の受取利息・配当金収入

 雑 収 入 [ ] [ ] [ △ ]

 　　施設設備利用料収入

 　　その他の雑収入 △

 借 入 金 等 収 入 [ ] [ ] [ △ ]

 　　短期借入金収入 △

 前 受 金 収 入 [ ] [ ] [ ]

 　　授業料前受金収入 △

 　　入学金前受金収入 △

 　　実習教材費前受金収入

 　　施設設備資金前受金収入

510,690,000 534,801,000 24,111,000

260,160,000 278,401,000 18,241,000

55,500,000 55,500,000 0

101,830,000 104,700,000 2,870,000

93,200,000 96,200,000 3,000,000

690,000 824,800 134,800

500,000 620,000 120,000

190,000 204,800 14,800

0 0 0

62,414,000 56,388,365 6,025,635

62,414,000 56,388,365 6,025,635

2,414,000 3,110,000 696,000

60,000,000 51,573,365 8,426,635

0 400,000 400,000

0 1,305,000 1,305,000

0 0 0

124,745,000 168,722,020 43,977,020

124,745,000 168,722,020 43,977,020

8,000 1,162 6,838

8,000 1,162 6,838

3,250,000 4,779,983 1,529,983

100,000 0 100,000

3,150,000 4,779,983 1,629,983

0 100,000,000 100,000,000

0 100,000,000 100,000,000

575,620,000 550,499,833 25,120,167

171,360,000 206,015,833 34,655,833

43,800,000 55,050,000 11,250,000

159,900,000 124,050,000 35,850,000

129,160,000 114,210,000 14,950,000



 　　　　科　　　　　　目 予　　　　算 決　　　　算 差　　　　異　

 　　その他前受金収入

 そ の 他 の 収 入 [ ] [ ] [ △ ]

 　　前期末未収入金収入 △

 　　預り金受入収入 △

 　　立替金回収収入 △

 資 金 収 入 調 整 勘 定 [△ ] [ △ ] [ ]

 　　期末未収入金 △ △

 　　前期末前受金 △ △

 前 年 度 繰 越 支 払 資 金

 収 入 の 部 合 計 △

 支　出　の　部

 　　　　科　　　　　　目 予　　　　算 決　　　　算 差　　　　異　

 人 件 費 支 出 [ ] [ ] [ ]

 　　教員人件費支出 △

 　　職員人件費支出

 教育研究経費支出 [ ] [ ] [ ]

 　　消耗品費支出

 　　光熱水費支出

 　　旅費交通費支出

 　　通信費支出

 　　研修費支出

 　　修繕費支出

 　　損害保険料支出

 　　賃借料支出

 　　手数料支出

 　　保健衛生費支出

 　　諸会費支出

 　　印刷製本費支出

 　　奨学費支出

 　　学生支援金支出

 　　就学支援新制度に基づく減免額支

 　　出

 　　雑費支出

 管理経費支出 [ ] [ ] [ ]

 　　消耗品費支出

 　　福利費支出

 　　修繕費支出

 　　損害保険料支出

 　　公租公課支出

71,400,000 51,174,000 20,226,000

22,714,121 64,805,783 42,091,662

2,714,121 4,471,621 1,757,500

20,000,000 60,319,462 40,319,462

0 14,700 14,700

483,882,000 485,529,465 1,647,465

1,000,000 2,647,465 1,647,465

482,882,000 482,882,000 0

259,943,692 259,943,692

1,076,192,813 1,255,237,173 179,044,360

197,833,000 197,594,777 238,223

157,583,000 161,371,926 3,788,926

40,250,000 36,222,851 4,027,149

105,755,000 78,715,252 27,039,748

4,750,000 1,617,990 3,132,010

9,650,000 9,283,455 366,545

2,150,000 1,054,269 1,095,731

3,230,000 1,475,139 1,754,861

1,400,000 377,500 1,022,500

2,400,000 1,119,520 1,280,480

2,400,000 1,251,960 1,148,040

1,800,000 1,026,337 773,663

2,050,000 1,316,510 733,490

3,000,000 2,408,010 591,990

3,575,000 2,506,400 1,068,600

1,300,000 582,920 717,080

4,200,000 0 4,200,000

3,000,000 2,536,000 464,000

60,000,000 51,573,365 8,426,635

850,000 585,877 264,123

119,550,000 61,858,073 57,691,927

4,550,000 3,429,369 1,120,631

2,100,000 517,260 1,582,740

2,400,000 482,046 1,917,954

900,000 127,220 772,780

16,500,000 7,252,500 9,247,500



 　　　　科　　　　　　目 予　　　　算 決　　　　算 差　　　　異　

 　　広報費支出

 　　渉外費支出

 　　会議費支出

 　　諸会費支出

 　　支払報酬・手数料支出

 　　雑費支出

 　　補助活動支出

 　　　(補助活動支出 ) ( ) ( ) ( )

 借 入 金 等 利 息 支 出 [ ] [ ] [ △ ]

 　　借入金利息支出 △

 借 入 金 等 返 済 支 出 [ ] [ ] [ ]

 　　借入金返済支出

 施 設 関 係 支 出 [ ] [ ] [ ]

 設 備 関 係 支 出 [ ] [ ] [ ]

 　　教育研究用機器備品支出

 資 産 運 用 支 出 [ ] [ ] [ ]

 そ の 他 の 支 出 [ ] [ ] [ △ ]

 　　前期末未払金支払支出 △

 　　預り金支払支出 △

( )

 〔 予 備 費 〕

 資 金 支 出 調 整 勘 定 [△ ] [ △ ] [ ]

 　　期末未払金 △ △

 翌 年 度 繰 越 支 払 資 金 △

 支 出 の 部 合 計 △

20,500,000 13,193,642 7,306,358

1,100,000 507,969 592,031

200,000 0 200,000

400,000 0 400,000

5,850,000 5,684,122 165,878

50,000 0 50,000

65,000,000 30,663,945 34,336,055

65,000,000 30,663,945 34,336,055

872,000 891,284 19,284

872,000 891,284 19,284

214,616,000 150,782,000 63,834,000

214,616,000 150,782,000 63,834,000

0 0 0

11,500,000 516,000 10,984,000

11,500,000 516,000 10,984,000

0 0 0

21,828,952 65,270,313 43,441,361

1,828,952 5,000,952 3,172,000

20,000,000 60,269,361 40,269,361

0

0 0

1,000,000 5,720,227 4,720,227

1,000,000 5,720,227 4,720,227

405,237,861 705,329,701 300,091,840

1,076,192,813 1,255,237,173 179,044,360



(単位　円)

 学生生徒 等 納 付 金 収 入 [ ] [ ] [ ] [ ]

 　　授業料収入

 　　入学金収入

 　　施設設備資金収入

 　　実習教材費収入

 手 数 料 収 入 [ ] [ ] [ ] [ ]

 　　入学検定料収入

 　　証明書手数料収入

 寄 付 金 収 入 [ ] [ ] [ ] [ ]

 補 助 金 収 入 [ ] [ ] [ ] [ ]

 　　地方公共団体補助金収入

 　　　私立専修学校専門課程振興事業

 　　　補助金収入

 　　　授業料等減免費負担金収入

 　　　私立専修学校職業実践専門課程

 　　　推進補助金収入

 　　　私立学校原油価格・物価高騰対

 　　　策一時支援金収入

 資 産 売 却 収 入 [ ] [ ] [ ] [ ]

 付随事業・収益事業収入 [ ] [ ] [ ] [ ]

 　　補助活動収入

 受取利息・配当金収入 [ ] [ ] [ ] [ ]

 　　その他の受取利息・配当金収入

 雑 収 入 [ ] [ ] [ ] [ ]

 　　その他の雑収入

 借 入 金 等 収 入 [ ] [ ] [ ] [ ]

 　　短期借入金収入

(単位　円)

 人 件 費 支 出 [ ] [ ] [ ] [ ]

 　　教員人件費支出

 　　職員人件費支出

 教育研究経費支出 [ ] [ ] [ ] [ ]

 　　消耗品費支出

 　　光熱水費支出

 　　旅費交通費支出

資金収支内訳表

2023 年  4 月  1 日 から

2024 年  3 月 31 日 まで

収   入   の   部

　　　　　　　　　  部　　門

　　科　　目
学校法人

ブレーメン動物専門

学校

神戸ブレーメン動物

専門学校

東京ブレーメン動物

専門学校

0 97,968,000 178,980,000 115,180,000

0 56,218,000 96,870,000 53,180,000

0 9,750,000 18,900,000 9,750,000

0 12,800,000 33,510,000 30,000,000

0 19,200,000 29,700,000 22,250,000

0 80,200 225,000 130,200

0 70,000 140,000 90,000

0 10,200 85,000 40,200

0 0 0 0

0 13,026,700 19,465,000 8,330,000

0 13,026,700 19,465,000 8,330,000

0 0 3,110,000 0

0 13,026,700 15,050,000 7,930,000

0 0 0 400,000

0 0 1,305,000 0

0 0 0 0

0 29,058,150 60,127,289 34,347,590

0 29,058,150 60,127,289 34,347,590

0 1,033 129 0

0 1,033 129 0

0 2,277,826 2,278,043 131,408

0 2,277,826 2,278,043 131,408

0 0 100,000,000 0

0 0 100,000,000 0

計 0 142,411,909 361,075,461 158,119,198

支   出   の   部

　　　　　　　　　  部　　門

　　科　　目
学校法人

ブレーメン動物専門

学校

神戸ブレーメン動物

専門学校

東京ブレーメン動物

専門学校

0 37,567,414 81,682,823 36,027,942

0 33,515,787 63,422,936 27,651,988

0 4,051,627 18,259,887 8,375,954

0 21,775,966 23,443,307 13,228,190

0 460,417 493,733 285,829

0 1,822,696 2,834,591 2,042,790

0 284,788 543,175 97,502



(単位　円)

 学生生徒 等 納 付 金 収 入 [ ] [ ]

 　　授業料収入

 　　入学金収入

 　　施設設備資金収入

 　　実習教材費収入

 手 数 料 収 入 [ ] [ ]

 　　入学検定料収入

 　　証明書手数料収入

 寄 付 金 収 入 [ ] [ ]

 補 助 金 収 入 [ ] [ ]

 　　地方公共団体補助金収入

 　　　私立専修学校専門課程振興事業

 　　　補助金収入

 　　　授業料等減免費負担金収入

 　　　私立専修学校職業実践専門課程

 　　　推進補助金収入

 　　　私立学校原油価格・物価高騰対

 　　　策一時支援金収入

 資 産 売 却 収 入 [ ] [ ]

 付随事業・収益事業収入 [ ] [ ]

 　　補助活動収入

 受取利息・配当金収入 [ ] [ ]

 　　その他の受取利息・配当金収入

 雑 収 入 [ ] [ ]

 　　その他の雑収入

 借 入 金 等 収 入 [ ] [ ]

 　　短期借入金収入

(単位　円)

 人 件 費 支 出 [ ] [ ]

 　　教員人件費支出

 　　職員人件費支出

 教育研究経費支出 [ ] [ ]

 　　消耗品費支出

 　　光熱水費支出

 　　旅費交通費支出

資金収支内訳表

2023 年  4 月  1 日 から

2024 年  3 月 31 日 まで

収   入   の   部

　　　　　　　　　  部　　門

　　科　　目

大阪ブレーメン動物

専門学校

総　　　　額

142,673,000 534,801,000

72,133,000 278,401,000

17,100,000 55,500,000

28,390,000 104,700,000

25,050,000 96,200,000

389,400 824,800

320,000 620,000

69,400 204,800

0 0

15,566,665 56,388,365

15,566,665 56,388,365

0 3,110,000

15,566,665 51,573,365

0 400,000

0 1,305,000

0 0

45,188,991 168,722,020

45,188,991 168,722,020

0 1,162

0 1,162

92,706 4,779,983

92,706 4,779,983

0 100,000,000

0 100,000,000

計 203,910,762 865,517,330

支   出   の   部

　　　　　　　　　  部　　門

　　科　　目

大阪ブレーメン動物

専門学校

総　　　　額

42,316,598 197,594,777

36,781,215 161,371,926

5,535,383 36,222,851

20,267,789 78,715,252

378,011 1,617,990

2,583,378 9,283,455

128,804 1,054,269



 　　通信費支出

 　　研修費支出

 　　修繕費支出

 　　損害保険料支出

 　　賃借料支出

 　　手数料支出

 　　保健衛生費支出

 　　諸会費支出

 　　印刷製本費支出

 　　学生支援金支出

 　　就学支援新制度に基づく減免額支

 　　出

 　　雑費支出

 管理経費支出 [ ] [ ] [ ] [ ]

 　　消耗品費支出

 　　福利費支出

 　　修繕費支出

 　　損害保険料支出

 　　公租公課支出

 　　広報費支出

 　　渉外費支出

 　　支払報酬・手数料支出

 　　補助活動支出

 　　　(補助活動支出 ) ( ) ( ) ( ) ( )

 借 入 金 等 利 息 支 出 [ ] [ ] [ ] [ ]

 　　借入金利息支出

 借 入 金 等 返 済 支 出 [ ] [ ] [ ] [ ]

 　　借入金返済支出

 施 設 関 係 支 出 [ ] [ ] [ ] [ ]

 設 備 関 係 支 出 [ ] [ ] [ ] [ ]

 　　教育研究用機器備品支出

　　　　　　　　　  部　　門

　　科　　目
学校法人

ブレーメン動物専門

学校

神戸ブレーメン動物

専門学校

東京ブレーメン動物

専門学校

0 209,295 719,903 363,093

0 375,000 0 2,500

0 66,000 954,800 98,720

0 282,558 617,524 120,498

0 18,290 634,327 196,708

0 350,932 16,298 947,100

0 505,120 724,790 546,700

0 1,964,000 379,000 163,400

0 243,760 210,850 38,350

0 2,141,000 0 395,000

0 13,026,700 15,050,000 7,930,000

0 25,410 264,316 0

0 19,838,771 12,885,001 14,390,599

0 380,364 1,364,667 1,047,796

0 185,876 186,030 53,400

0 0 482,046 0

0 109,570 17,650 0

0 2,020,025 1,771,225 1,729,825

0 3,415,442 5,071,000 1,113,500

0 1,680 504,496 1,793

0 1,359,160 907,561 2,723,711

0 12,366,654 2,580,326 7,720,574

0 12,366,654 2,580,326 7,720,574

0 0 801,004 90,280

0 0 801,004 90,280

0 0 115,268,000 35,514,000

0 0 115,268,000 35,514,000

0 0 0 0

0 0 516,000 0

0 0 516,000 0

計 0 79,182,151 234,596,135 99,251,011



 　　通信費支出

 　　研修費支出

 　　修繕費支出

 　　損害保険料支出

 　　賃借料支出

 　　手数料支出

 　　保健衛生費支出

 　　諸会費支出

 　　印刷製本費支出

 　　学生支援金支出

 　　就学支援新制度に基づく減免額支

 　　出

 　　雑費支出

 管理経費支出 [ ] [ ]

 　　消耗品費支出

 　　福利費支出

 　　修繕費支出

 　　損害保険料支出

 　　公租公課支出

 　　広報費支出

 　　渉外費支出

 　　支払報酬・手数料支出

 　　補助活動支出

 　　　(補助活動支出 ) ( ) ( )

 借 入 金 等 利 息 支 出 [ ] [ ]

 　　借入金利息支出

 借 入 金 等 返 済 支 出 [ ] [ ]

 　　借入金返済支出

 施 設 関 係 支 出 [ ] [ ]

 設 備 関 係 支 出 [ ] [ ]

 　　教育研究用機器備品支出

　　　　　　　　　  部　　門

　　科　　目

大阪ブレーメン動物

専門学校

総　　　　額

182,848 1,475,139

0 377,500

0 1,119,520

231,380 1,251,960

177,012 1,026,337

2,180 1,316,510

631,400 2,408,010

0 2,506,400

89,960 582,920

0 2,536,000

15,566,665 51,573,365

296,151 585,877

14,743,702 61,858,073

636,542 3,429,369

91,954 517,260

0 482,046

0 127,220

1,731,425 7,252,500

3,593,700 13,193,642

0 507,969

693,690 5,684,122

7,996,391 30,663,945

7,996,391 30,663,945

516,000

0 891,284

0 891,284

0 150,782,000

0 516,000

計 77,328,089 490,357,386

0 150,782,000

0 0

0



 (単位 円)

部　　門 

 科　　目   

教 員 人 件 費 支 出 0 33,515,787 63,422,936 27,651,988 36,781,215 161,371,926

0 30,910,887 53,402,131 19,719,529 30,634,604 134,667,151

0 15,240,000 28,676,000 9,290,750 14,440,031 67,646,781

0 3,456,000 7,234,500 2,295,000 3,288,500 16,274,000

0 8,220,000 10,590,000 5,585,250 8,946,892 33,342,142

0 3,994,887 6,901,631 2,548,529 3,959,181 17,404,228

0 2,604,900 10,020,805 7,932,459 6,146,611 26,704,775

職 員 人 件 費 支 出 0 4,051,627 18,259,887 8,375,954 5,535,383 36,222,851

0 4,051,627 18,259,887 8,375,954 5,535,383 36,222,851

0 1,980,000 11,400,000 3,987,425 2,892,946 20,260,371

0 528,000 2,940,000 787,500 225,000 4,480,500

0 1,020,000 1,560,000 2,518,530 1,702,051 6,800,581

0 523,627 2,359,887 1,082,499 715,386 4,681,399

0 0 0 0 0 0

役 員 報 酬 支 出 0 0 0 0 0 0

退 職 金 支 出 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 37,567,414 81,682,823 36,027,942 42,316,598 197,594,777計

神戸ブレーメン
動物専門学校

人 件 費 支 出 内 訳 表 

2023 年  4 月  1 日から

2024 年  3 月 31 日まで

東京ブレーメン
動物専門学校

学校法人
ﾌﾞﾚｰﾒﾝ動物専門学

校
総　額

大阪ブレーメン
動物専門学校

本 務 教 員

兼 務 教 員

本 務 職 員

兼 務 職 員

教 員

職 員

本 俸

期 末 手 当

そ の 他 の 手 当

所 定 福 利 費

本 俸

期 末 手 当

そ の 他 の 手 当

所 定 福 利 費



(単位　円)

 科　　　　　　目 予　　　　算 決　　　　算 差　　　　異

  学生生徒等納付金 [ ] [ ] [ ]

  　　授業料

  　　入学金

  　　施設設備資金

  　　実習教材費

  手 数 料 [ ] [ ] [ ]

事  　　入学検定料

業  　　証明書手数料

活  寄 付 金 [ ] [ ] [ ]

動  経常費等補助金 [ ] [ ] [ ]

収  　　地方公共団体補助金

入  　　　私立専修学校専門課程振興事業補助金

の  　　　授業料等減免費負担金

部  　　　私立専修学校職業実践専門課程推進補助金

  　　　私立学校原油価格・物価高騰対策一時支援金

  付随事業収入 [ ] [ ] [ ]

  　　補助活動収入

  雑 収 入 [ ] [ ] [ ]

  　　施設設備利用料

  　　その他の雑収入

  教育活動収入計 [ ] [ ] [ ]

 科　　　　　　目 予　　　　算 決　　　　算 差　　　　異

  人件費 [ ] [ ] [ ]

事  　　教員人件費

業  　　職員人件費

活  教育研究経費 [ ] [ ] [ ]

動  　　消耗品費

支  　　光熱水費

出  　　旅費交通費

の  　　通信費

部  　　研修費

  　　修繕費

  　　損害保険料

事業活動収支計算書
2023 年  4 月  1 日から

2024 年  3 月 31 日まで

 

24,111,000510,690,000 534,801,000 △ 

18,241,000260,160,000 278,401,000 △ 

△ 

055,500,000 55,500,000

93,200,000 96,200,000 △

 

2,870,000101,830,000 104,700,000

 

134,800690,000 824,800 △ 

3,000,000

△ 

120,000500,000 620,000 △

0 0

 

14,800190,000 204,800

 

6,025,63562,414,000 56,388,365 

0

△ 

6,025,63562,414,000 56,388,365

60,000,000 51,573,365

 

696,0002,414,000 3,110,000

 

400,0000 400,000 △教

8,426,635

△活

1,305,0000 1,305,000 △

124,745,000 168,722,020 △

育

43,977,020124,745,000 168,722,020

動

1,529,9833,250,000 4,779,983 △収

43,977,020

 

100,000100,000 0

765,516,168 △ 63,727,168

支

1,629,9833,150,000 4,779,983 △

238,223197,833,000 197,594,777

157,583,000 161,371,926 △

 

 

 

701,789,000

 

4,027,14940,250,000 36,222,851 

3,788,926

 

15,283,213134,755,000 119,471,787

9,650,000 9,283,455

 

3,132,0104,750,000 1,617,990

 

1,095,7312,150,000 1,054,269 

366,545

 

1,754,8613,230,000 1,475,139

2,400,000 1,119,520

 

1,022,5001,400,000 377,500

 

1,148,0402,400,000 1,251,960 

1,280,480



 科　　　　　　目 予　　　　算 決　　　　算 差　　　　異

  　　賃借料

  　　手数料

  　　保健衛生費

  　　諸会費

  　　印刷製本費

  　　奨学費

  　　学生支援金

  　　就学支援新制度に基づく減免額

  　　雑費

事  　　減価償却額

業  管理経費 [ ] [ ] [ ]

活  　　消耗品費

動  　　福利費

支  　　修繕費

出  　　損害保険料

の  　　公租公課

部  　　広報費

  　　渉外費

  　　会議費

  　　諸会費

  　　支払報酬・手数料

  　　雑費

  　　減価償却額

  　　補助活動支出

  　　　(補助活動支出 ) ( ) ( ) ( )

  徴収不能額等 [ ] [ ] [ ]

  教育活動支出計 [ ] [ ] [ ]

 　　教育活動収支差額 [ ] [ ] [ ]

事 科　　　　　　目 予　　　　算 決　　　　算 差　　　　異

業  受取利息・配当金 [ ] [ ] [ ]

活  　　その他の受取利息・配当金

動  その他の教育活動外収入 [ ] [ ] [ ]

収  

入  

の  

部  教育活動外収入計 [ ] [ ] [ ]

事 科　　　　　　目 予　　　　算 決　　　　算 差　　　　異

業  借入金等利息 [ ] [ ] [ ]

 

773,6631,800,000 1,026,337 

 

733,4902,050,000 1,316,510

3,575,000 2,506,400

 

591,9903,000,000 2,408,010

 

717,0801,300,000 582,920 

1,068,600

 

4,200,0004,200,000 0

60,000,000 51,573,365

 

464,0003,000,000 2,536,000

 

264,123850,000 585,877 

8,426,635

教

11,756,53529,000,000 40,756,535 △

4,550,000 3,429,369

 

63,205,382125,550,000 62,344,618

育

1,582,7402,100,000 517,260活

1,120,631

収

1,917,9542,400,000 482,046

16,500,000 7,252,500

動

772,780900,000 127,220

支

7,306,35820,500,000 13,193,642 

9,247,500

 

592,0311,100,000 507,969

400,000 0

 

200,000200,000 0

 

165,8785,850,000 5,684,122 

400,000

 

50,00050,000 0

65,000,000 30,663,945

 

5,513,4556,000,000 486,545

 

34,336,05565,000,000 30,663,945 

34,336,055

00 0 

458,138,000 379,411,182 78,726,818 

142,453,986243,651,000 386,104,986 △

 

6,8388,000 1,162教

活

6,8388,000 1,162育

00 0

動

外

891,284 △ 

収

8,000 1,162 6,838支

 

19,284872,000



活 科　　　　　　目 予　　　　算 決　　　　算 差　　　　異

動  　　借入金利息

支  その他の教育活動外支出 [ ] [ ] [ ]

出  

の  

部  

  教育活動外支出計 [ ] [ ] [ ]

 　　教育活動外収支差額 [ ] [ ] [ ]

 　　　　経常収支差額 [ ] [ ] [ ]

事 科　　　　　　目 予　　　　算 決　　　　算 差　　　　異

業  資産売却差額 [ ] [ ] [ ]

活  その他の特別収入 [ ] [ ] [ ]

動  

収  

入  

の  

部  特別収入計 [ ] [ ] [ ]

事 科　　　　　　目 予　　　　算 決　　　　算 差　　　　異

業  資産処分差額 [ ] [ ] [ ]

活  　　設備処分差額

動  その他の特別支出 [ ] [ ] [ ]

支  

出  

の  

部  特別支出計 [ ] [ ] [ ]

 　　　　特別収支差額 [ ] [ ] [ ]

( )

 [予備費]

 基本金組入前当年度収支差額 [ ] [ ] [ ]

 基本金組入額合計 [ ] [ ] [ ]

 当年度収支差額 [ ] [ ] [ ]

 前年度繰越収支差額 [ ] [ ] [ ]

 基本金取崩額 [ ] [ ] [ ]

 翌年度繰越収支差額 [ ] [ ] [ ]

 （参考）

 事業活動収入計 [ ] [ ] [ ]

 事業活動支出計 [ ] [ ] [ ]

891,284 △育

0 0

教

19,284872,000

活

動

0

収

891,284 △ 19,284

外

支

26,122△ 864,000 △ 890,122

872,000

142,427,864242,787,000 385,214,864 △

 

00 0 

 

00 0 

 

 

特

0 0 0別

収

60 6 △支

 

60 6 △ 

00 0

 

 

 

0 6 △ 6 

60 △ 6

0

0 0

242,787,000 △ 142,427,858385,214,858

△ 222,616,000 △ 168,515,500△ 54,100,500

20,171,000 △ 310,943,358331,114,358

△ 350,881,421 0△ 350,881,421

0 00

△ 330,710,421 △ 310,943,358△ 19,767,063

701,797,000 △ 63,720,330765,517,330

459,010,000 78,707,528380,302,472



(単位　円)

   学生生徒等納付金 [ ] [ ] [ ] [ ]

   　　授業料

   　　入学金

   　　施設設備資金

   　　実習教材費

   手 数 料 [ ] [ ] [ ] [ ]

   　　入学検定料

 事  　　証明書手数料

 業  寄 付 金 [ ] [ ] [ ] [ ]

 活  経常費等補助金 [ ] [ ] [ ] [ ]

 動  　　地方公共団体補助金

 収  　　　私立専修学校専門課程振興事業

 入  　　　補助金

 の  　　　授業料等減免費負担金

 部  　　　私立専修学校職業実践専門課程

   　　　推進補助金

   　　　私立学校原油価格・物価高騰対

教   　　　策一時支援金

育   付随事業収入 [ ] [ ] [ ] [ ]

活   　　補助活動収入

動   雑 収 入 [ ] [ ] [ ] [ ]

収   　　その他の雑収入

支   教育活動収入計 [ ] [ ] [ ] [ ]

   人件費 [ ] [ ] [ ] [ ]

   　　教員人件費

   　　職員人件費

   教育研究経費 [ ] [ ] [ ] [ ]

   　　消耗品費

 事  　　光熱水費

 業  　　旅費交通費

 活  　　通信費

 動  　　研修費

 支  　　修繕費

 出  　　損害保険料

 の  　　賃借料

 部  　　手数料

   　　保健衛生費

   　　諸会費

   　　印刷製本費

   　　学生支援金

   　　就学支援新制度に基づく減免額

事業活動収支内訳表

2023 年  4 月  1 日 から

2024 年  3 月 31 日 まで

　　　　　　　　　  部　　門

　　科　　目
学校法人

ブレーメン動物専門

学校

神戸ブレーメン動物

専門学校

東京ブレーメン動物

専門学校

0 97,968,000 178,980,000 115,180,000

0 56,218,000 96,870,000 53,180,000

0 9,750,000 18,900,000 9,750,000

0 12,800,000 33,510,000 30,000,000

0 19,200,000 29,700,000 22,250,000

0 80,200 225,000 130,200

0 70,000 140,000 90,000

0 10,200 85,000 40,200

0 0 0 0

0 13,026,700 19,465,000 8,330,000

0 13,026,700 19,465,000 8,330,000

0 0 3,110,000 0

0 13,026,700 15,050,000 7,930,000

0 0 0 400,000

0 0 1,305,000 0

0 29,058,150 60,127,289 34,347,590

0 29,058,150 60,127,289 34,347,590

0 2,277,826 2,278,043 131,408

0 2,277,826 2,278,043 131,408

0 142,410,876 261,075,332 158,119,198

0 37,567,414 81,682,823 36,027,942

0 33,515,787 63,422,936 27,651,988

0 4,051,627 18,259,887 8,375,954

0 25,437,870 39,201,267 21,773,625

0 460,417 493,733 285,829

0 1,822,696 2,834,591 2,042,790

0 284,788 543,175 97,502

0 209,295 719,903 363,093

0 375,000 0 2,500

0 66,000 954,800 98,720

0 282,558 617,524 120,498

0 18,290 634,327 196,708

0 350,932 16,298 947,100

0 505,120 724,790 546,700

0 1,964,000 379,000 163,400

0 243,760 210,850 38,350

0 2,141,000 0 395,000

0 13,026,700 15,050,000 7,930,000



(単位　円)

   学生生徒等納付金 [ ] [ ]

   　　授業料

   　　入学金

   　　施設設備資金

   　　実習教材費

   手 数 料 [ ] [ ]

   　　入学検定料

 事  　　証明書手数料

 業  寄 付 金 [ ] [ ]

 活  経常費等補助金 [ ] [ ]

 動  　　地方公共団体補助金

 収  　　　私立専修学校専門課程振興事業

 入  　　　補助金

 の  　　　授業料等減免費負担金

 部  　　　私立専修学校職業実践専門課程

   　　　推進補助金

   　　　私立学校原油価格・物価高騰対

教   　　　策一時支援金

育   付随事業収入 [ ] [ ]

活   　　補助活動収入

動   雑 収 入 [ ] [ ]

収   　　その他の雑収入

支   教育活動収入計 [ ] [ ]

   人件費 [ ] [ ]

   　　教員人件費

   　　職員人件費

   教育研究経費 [ ] [ ]

   　　消耗品費

 事  　　光熱水費

 業  　　旅費交通費

 活  　　通信費

 動  　　研修費

 支  　　修繕費

 出  　　損害保険料

 の  　　賃借料

 部  　　手数料

   　　保健衛生費

   　　諸会費

   　　印刷製本費

   　　学生支援金

   　　就学支援新制度に基づく減免額

事業活動収支内訳表

2023 年  4 月  1 日 から

2024 年  3 月 31 日 まで

　　　　　　　　　  部　　門

　　科　　目

大阪ブレーメン動物

専門学校

総　　　　額

142,673,000 534,801,000

72,133,000 278,401,000

17,100,000 55,500,000

28,390,000 104,700,000

25,050,000 96,200,000

389,400 824,800

320,000 620,000

69,400 204,800

0 0

15,566,665 56,388,365

15,566,665 56,388,365

0 3,110,000

15,566,665 51,573,365

0 400,000

0 1,305,000

45,188,991 168,722,020

45,188,991 168,722,020

92,706 4,779,983

92,706 4,779,983

203,910,762 765,516,168

42,316,598 197,594,777

36,781,215 161,371,926

5,535,383 36,222,851

33,059,025 119,471,787

378,011 1,617,990

2,583,378 9,283,455

128,804 1,054,269

182,848 1,475,139

0 377,500

0 1,119,520

231,380 1,251,960

177,012 1,026,337

2,180 1,316,510

631,400 2,408,010

0 2,506,400

89,960 582,920

0 2,536,000

15,566,665 51,573,365



   　　雑費

   　　減価償却額

   管理経費 [ ] [ ] [ ] [ ]

   　　消耗品費

 事  　　福利費

教 業  　　修繕費

育 活  　　損害保険料

活 動  　　公租公課

動 支  　　広報費

収 出  　　渉外費

支 の  　　支払報酬・手数料

 部  　　減価償却額

   　　補助活動支出

   　　　(補助活動支出 ) ( ) ( ) ( ) ( )

   徴収不能額等 [ ] [ ] [ ] [ ]

   教育活動支出計 [ ] [ ] [ ] [ ]

 　　教育活動収支差額 [ ] [ ] [ ] [ ]

 事  受取利息・配当金 [ ] [ ] [ ] [ ]

 業  　　その他の受取利息・配当金

 活  その他の教育活動外収入 [ ] [ ] [ ] [ ]

 動  

教 収  

育 入  

活 の  

動 部  教育活動外収入計 [ ] [ ] [ ] [ ]

外 事  借入金等利息 [ ] [ ] [ ] [ ]

収 業  　　借入金利息

支 活  その他の教育活動外支出 [ ] [ ] [ ] [ ]

 動  

 支  

 出  

 の  

 部  教育活動外支出計 [ ] [ ] [ ] [ ]

 　　教育活動外収支差額 [ ] [ ] [ ] [ ]

 　　　　経常収支差額 [ ] [ ] [ ] [ ]

 事  資産売却差額 [ ] [ ] [ ] [ ]

 業  その他の特別収入 [ ] [ ] [ ] [ ]

 活  

 動  

特 収  

別 入  

収 の  

支 部  特別収入計 [ ] [ ] [ ] [ ]

 事  資産処分差額 [ ] [ ] [ ] [ ]

 業  　　設備処分差額

 活  その他の特別支出 [ ] [ ] [ ] [ ]

 動  

 支  

　　　　　　　　　  部　　門

　　科　　目
学校法人

ブレーメン動物専門

学校

神戸ブレーメン動物

専門学校

東京ブレーメン動物

専門学校

0 25,410 264,316 0

0 3,661,904 15,757,960 8,545,435

0 19,838,771 13,331,396 14,390,599

0 380,364 1,364,667 1,047,796

0 185,876 186,030 53,400

0 0 482,046 0

0 109,570 17,650 0

0 2,020,025 1,771,225 1,729,825

0 3,415,442 5,071,000 1,113,500

0 1,680 504,496 1,793

0 1,359,160 907,561 2,723,711

0 0 446,395 0

0 12,366,654 2,580,326 7,720,574

0 12,366,654 2,580,326 7,720,574

0 0 0 0

0 82,844,055 134,215,486 72,192,166

0 59,566,821 126,859,846 85,927,032

0 1,033 129 0

0 1,033 129 0

0 0 0 0

0 1,033 129 0

0 0 801,004 90,280

0 0 801,004 90,280

0 0 0 0

0 0 801,004 90,280

0 1,033 △ 800,875 △ 90,280

0 59,567,854 126,058,971 85,836,752

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 6 0 0

0 6 0 0

0 0 0 0



   　　雑費

   　　減価償却額

   管理経費 [ ] [ ]

   　　消耗品費

 事  　　福利費

教 業  　　修繕費

育 活  　　損害保険料

活 動  　　公租公課

動 支  　　広報費

収 出  　　渉外費

支 の  　　支払報酬・手数料

 部  　　減価償却額

   　　補助活動支出

   　　　(補助活動支出 ) ( ) ( )

   徴収不能額等 [ ] [ ]

   教育活動支出計 [ ] [ ]

 　　教育活動収支差額 [ ] [ ]

 事  受取利息・配当金 [ ] [ ]

 業  　　その他の受取利息・配当金

 活  その他の教育活動外収入 [ ] [ ]

 動  

教 収  

育 入  

活 の  

動 部  教育活動外収入計 [ ] [ ]

外 事  借入金等利息 [ ] [ ]

収 業  　　借入金利息

支 活  その他の教育活動外支出 [ ] [ ]

 動  

 支  

 出  

 の  

 部  教育活動外支出計 [ ] [ ]

 　　教育活動外収支差額 [ ] [ ]

 　　　　経常収支差額 [ ] [ ]

 事  資産売却差額 [ ] [ ]

 業  その他の特別収入 [ ] [ ]

 活  

 動  

特 収  

別 入  

収 の  

支 部  特別収入計 [ ] [ ]

 事  資産処分差額 [ ] [ ]

 業  　　設備処分差額

 活  その他の特別支出 [ ] [ ]

 動  

 支  

　　　　　　　　　  部　　門

　　科　　目

大阪ブレーメン動物

専門学校

総　　　　額

296,151 585,877

12,791,236 40,756,535

14,783,852 62,344,618

636,542 3,429,369

91,954 517,260

0 482,046

0 127,220

1,731,425 7,252,500

3,593,700 13,193,642

0 507,969

693,690 5,684,122

40,150 486,545

7,996,391 30,663,945

7,996,391 30,663,945

0 0

90,159,475 379,411,182

113,751,287 386,104,986

0 1,162

0 1,162

0 0

0 1,162

0 891,284

0 891,284

0 0

0 891,284

0 △ 890,122

113,751,287 385,214,864

0 0

0 0

0 0

0 6

0 6

0 0



特 出  

別 の  

収 部  特別支出計 [ ] [ ] [ ] [ ]

支  　　　　特別収支差額 [ ] [ ] [ ] [ ]

 基本金組入前当年度収支差額 [ ] [ ] [ ] [ ]

 基本金組入額合計 [ ] [ ] [ ] [ ]

 当年度収支差額 [ ] [ ] [ ] [ ]

（参考）

 事業活動収入計 [ ] [ ] [ ] [ ]

 事業活動支出計 [ ] [ ] [ ] [ ]

　　　　　　　　　  部　　門

　　科　　目
学校法人

ブレーメン動物専門

学校

神戸ブレーメン動物

専門学校

東京ブレーメン動物

専門学校

0 6 0 0

0 △ 6 0 0

0 59,567,848 126,058,971 85,836,752

0 0 △ 18,428,500 △ 35,672,000

0 59,567,848 107,630,471 50,164,752

0 142,411,909 261,075,461 158,119,198

0 82,844,061 135,016,490 72,282,446



特 出  

別 の  

収 部  特別支出計 [ ] [ ]

支  　　　　特別収支差額 [ ] [ ]

 基本金組入前当年度収支差額 [ ] [ ]

 基本金組入額合計 [ ] [ ]

 当年度収支差額 [ ] [ ]

（参考）

 事業活動収入計 [ ] [ ]

 事業活動支出計 [ ] [ ]

　　　　　　　　　  部　　門

　　科　　目

大阪ブレーメン動物

専門学校

総　　　　額

0 6

0 △ 6

113,751,287 385,214,858

203,910,762 765,517,330

90,159,475 380,302,472

0 △ 54,100,500

113,751,287 331,114,358



貸借対照表

2024 年  3 月 31 日
 (単位　円)

 資 産 の 部

 　　　　科　　　　　　目 本　年　度　末 前　年　度　末 増　　　　　減 

 固 定 資 産 [ ] [ ] [ △ ]

 　有形固定資産 [ ] [ ] [ △ ]

 　　土地

 　　建物 △

 　　構築物 △

 　　教育研究用機器備品 △

 　　管理用機器備品 △

 　　図書

 　　車両 △

 　特定資産 [ ] [ ] [ ]

 　その他の固定資産 [ ] [ ] [ ]

 　　出資金

 　　預託金

 流 動 資 産 [ ] [ ] [ ]

 　　現金預金

 　　未収入金 △

 　　立替金 △

 資 産 の 部 合 計

 負 債 の 部

 　　　　科　　　　　　目 本　年　度　末 前　年　度　末 増　　　　　減 

 固 定 負 債 [ ] [ ] [ △ ]

 　　長期借入金 △

 　　長期未払金 △

 流 動 負 債 [ ] [ ] [ ]

 　　短期借入金

 　　未払金

 　　入学金前受金 △

 　　施設設備資金前受金

 　　授業料前受金

 　　実習教材費前受金

 　　その他前受金 △

 　　預り金

 負 債 の 部 合 計

1,810,946,318 1,851,673,404 40,727,086

1,810,909,088 1,851,636,174 40,727,086

731,930,230 731,930,230 0

1,052,100,933 1,088,945,438 36,844,505

5,224,930 5,665,807 440,877

20,812,844 23,768,003 2,955,159

40,150 80,300 40,150

800,000 800,000 0

1 446,396 446,395

0 0 0

37,230 37,230 0

10,000 10,000 0

27,230 27,230 0

708,067,024 264,519,871 443,547,153

705,329,701 259,943,692 445,386,009

2,647,465 4,471,621 1,824,156

89,858 104,558 14,700

2,519,013,342 2,116,193,275 402,820,067

176,970,000 231,362,000 54,392,000

176,970,000 228,190,000 51,220,000

0 3,172,000 3,172,000

679,599,659 607,602,450 71,997,209

120,098,000 119,660,000 438,000

5,720,227 1,828,952 3,891,275

55,050,000 55,500,000 450,000

114,210,000 101,630,000 12,580,000

206,015,833 153,354,000 52,661,833

124,050,000 92,750,000 31,300,000

51,174,000 79,648,000 28,474,000

3,281,599 3,231,498 50,101

856,569,659 838,964,450 17,605,209



 純 資 産 の 部

 　　　　科　　　　　　目 本　年　度　末 前　年　度　末 増　　　　　減 

 基 本 金 [ ] [ ] [ ]

 　　第１号基本金

 繰越収支差額 [ △ ] [△ ] [ ]

 　　翌年度繰越収支差額 △ △

 純資産の部合計

 負債及び純資産の部合計

1,682,210,746 1,628,110,246 54,100,500

1,682,210,746 1,628,110,246 54,100,500

19,767,063 350,881,421 331,114,358

2,519,013,342 2,116,193,275 402,820,067

19,767,063 350,881,421 331,114,358

1,662,443,683 1,277,228,825 385,214,858



1 . 重要な会計方針

(1) 引当金の計上基準

徴収不能引当金

学校法人会計基準第３８条の規定により徴収不能引当金は設定していない。

退職給与引当金

退職給付債務が発生していないため退職給与引当金は計上していない。

2 . 重要な会計方針の変更等 該当なし

3 . 減価償却額の累計額の合計額 円

4 . 徴収不能引当金の合計額 円

5 . 担保に供されている資産の種類及び額

担保に供されている資産の種類及び額は、次のとおりである。 円

円

円

6 . 翌会計年度以後の会計年度において基本金の組入れを行うこととなる金額 円

7 . 当該会計年度の末日において第４号基本金に相当する資金を有していない場合のその旨と対策

　学校法人会計基準第39条の規定により、第４号基本金の組入れはない。

8 . その他財政及び経営の状況を正確に判断するために必要な事項

土地

建物 161,168,356

296,910,000

該当なし

168,211,658

200,205,000

0

現金預金 40,018,011



固定資産明細表
2023 年  4 月  1 日 から
2024 年  3 月 31 日 まで

(単位　円)

科　　   　目 期 首 残 高 当 期 増 加 額 当 期 減 少 額 期 末 残 高 差引期末残高 摘 要

 土地

有 建物

形 構築物

固 教育研究用機器備品

定 管理用機器備品

資 図書

産 車両

 

特

定

資

産

そ 出資金

の 預託金

他

の

固

定

資

産

1,979,157,976 168,211,658合　　　計

                 計

898,000 1,810,946,3181,979,539,976 516,000

0 37,23037,230 0 37,230

                 0 27,23027,230 0 27,230

10,00010,000 0 10,000                  

                 計

0

0 00 0 0

計 1,979,502,746 516,000 1,979,120,746

8,927,929

898,000 1,810,909,088168,211,658

0

0 18,927,930 0 8,927,930

0 800,000800,000 0 800,000

200,750 0 200,750

17,958,244

0 40,150160,600

4,187,743

898,000 20,812,84439,153,088 516,000 38,771,088

0 5,224,9309,412,673 0 9,412,673

1,189,078,075 0 1,189,078,0750 1,052,100,933136,977,142

減 価 償 却 額 の
累 計 額

0 731,930,230731,930,230 0 731,930,230



※

※

※

※

※

※

※

※ ※

短

期

借

入

金 返済期限が1年以内の長期借入金
19,660,000 19,940,000 19,502,000 20,098,000

そ
の
他 小　　　　計

計

347,850,000 19,940,000 19,940,000 297,068,000
合　　　　　計

100,000,000 150,782,000
119,660,000 19,940,000 119,502,000 120,098,000

0 0 0

100,000,000

0

四国銀行/徳島西支店

小　　　　計

100,000,000 0 100,000,000 年0.3％

100,000,000 100,000,000 100,000,000 100,000,000

使途：神戸校校舎建築資金

0 2024年9月30日 担保：当座預金

担保：当座預金100,000,000 0 100,000,000 0 年0.3％ 2023年9月30日

0

市
中
金
融
機
関

公

的

金

融

機

関

四国銀行/徳島西支店
使途：神戸校校舎建築資金

小　　　　計
0 0 0

0 19,940,000 176,970,000
計

31,280,000

228,190,000

そ

の

他 小　　　　計
0 0 0 0

0 19,940,000 176,970,000
小　　　　計

31,280,000

使途：神戸校校舎建築資金

88,338,000 0 10,829,000 77,509,000 年0.30％ 2032年12月31日 担保：なし
阿波銀行/本店

228,190,000

使途：神戸校校舎建築資金

88,900,000 0 7,215,000 81,685,000 年0.29％ 2037年6月30日 担保：理事長個人保証

担保：土地・建物

使途：東京校土地取得資金

19,672,000 0 1,896,000 17,776,000 年0.40％ 2034年7月31日 担保：土地・建物

0 0 0 0

市
中
金
融
機
関

四国銀行/徳島西支店

四国銀行/徳島西支店

使途：東京校校舎取得資金

31,280,000 0 31,280,000

小　　　　計

長

期

借

入

金

公
的
金
融
機
関

0 年0.30％ 2036年9月30日

四国銀行/徳島西支店

借　　　入　　　金　　　明　　　細　　　表

 2023　年　4　月　  1　日から

 2024　年  3　月　31　日まで

（単位：円）　　

借 入 先 期 首 残 高 当 期 増 加 額 当 期 減 少 額 期 末 残 高 利 率 返 済 期 限 摘 要



  （単位　円）

　　       事               項 　要 組 入 高   組  入  高 　未 組 入 高 　摘      要

第１号 基 本 金

　前 期 繰 越 高 1,979,502,746 1,628,110,246 351,392,500

　当 期 組 入 高

　土地

　　過年度未組入高の当期組入高

　　　東京校校地借入金返済に係る組入高 1,896,000 △ 1,896,000 借入金返済

　建物

　　過年度未組入高の当期組入高

　　  東京校校舎建築借入金返済に係る組入高 33,776,000 △ 33,776,000 借入金返済

　　　神戸校校舎建築借入金返済に係る組入高 15,268,000 △ 15,268,000 借入金返済

小計 49,044,000 △ 49,044,000

　教育研究用機器備品

　　当期取得に伴う組入高 516,000

　　除却資産に係る基本金 △ 898,000

小計 △ 382,000 △ 382,000 0

  車両

　　過年度未組入高の当期組入高

　    未払金支払いに係る組入高 3,542,500 △ 3,542,500 未払金支払

　　　　　　　　計 △ 382,000 54,100,500 △ 54,482,500

　当 期 末 残 高 1,979,120,746 1,682,210,746 296,910,000

合　　　　　　計

　前 期 繰 越 高 1,628,110,246 351,392,500

　当 期 組 入 高 54,100,500

  当 期 末 残 高 1,682,210,746 296,910,000

基　  本　  金　  明　  細　  表

2023 年 4 月  1 日から

2024 年 3 月 31 日まで





 

 

 

令和５年度 

令和 5年 4月 1 日 〜 令和 6 年 3月 31日 

 

 

事業報告書 

 

 

 

 

 

 

学校法人 野上学園 

 
 

 

 

 

 

 

 



1. 法人の概要 

⑴建学の精神 

本学園の建学の精神は「如何なる時も凡事徹底」です。この精神は学園が設置す

る全ての教育機関に受け継がれ、学生教育の柱となっています。 

また本学は「動物」を学ぶことを目的とした教育機関を設置していることもあり、  

「動物から生きる知恵を学ぶ」ことを使命とし、「喜びを与える人であれ」を教育

理念として、ヒトと動物が共に暮らせる社会を目指ざした人材育成を行なってい

ます。 

 

⑵沿革 

  法人設立年月日   平成 19年 9月 25日 

  法人本部所在地   徳島県徳島市佐古一番町 5番 4号 

学校設置年月日 

  ・ブレーメン愛犬クリエイティブ専門学校設置  平成 20年 4月 1日 

  ・神戸ブレーメン動物専門学校設置 平成 24年 4月 1日 

  ・東京ブレーメン動物専門学校設置 平成 29年 4月 1日 

  ・ブレーメン愛犬クリエイティブ専門学校 学校名変更 

     → ブレーメン動物専門学校 平成 31年４月１日 

・大阪ブレーメン動物専門学校設置 令和 3年 4月 1日 

 

⑶設置学校 

・ブレーメン動物専門学校   所在地：徳島県徳島市 

ペットビジネス学科 ：2年制 

愛玩動物看護学科  ：3年制 

ペットマイスター学科：4年制 

 



・神戸ブレーメン動物専門学校  所在地：兵庫県神戸市中央区 

ペットビジネス学科：2年制 

                  動物看護学科   ：3年制 

 

  ・東京ブレーメン動物専門学校  所在地：東京都北区 

ペットビジネス学科：2年制 

                  愛玩動物看護学科 ：3年制 

     

  ・大阪ブレーメン動物専門学校  所在地：大阪府大阪市福島区 

ペットビジネス学科：2年制 

                  愛玩動物看護学科 ：3年制 

 

 

⑷学生数                    令和 6年 5月１日現在 

 ブレーメン動物専門学校 

学 科 

入学

定員 

収容

定員 

１年次 ２年次 ３年次 ４年次 合計 

ペットビジネス学科 35 70 41 40   81 

愛玩動物看護学科 18 54 20 16 2  38 

ペットマイスター学科 5 20 4 3 7 8 22 

 

神戸ブレーメン動物専門学校 

学 科 入学定員 収容定員 １年次 ２年次 3年次 合計 

ペットビジネス学科 80 160 88 77  165 

愛玩動物看護学科 40 120 40 40 12 92 

 



東京ブレーメン動物専門学校 

学 科 入学定員 収容定員 １年次 ２年次 3年次 合計 

ペットビジネス学科 40 80 34 40  74 

愛玩動物看護学科 14 42 14 13 9 36 

 

大阪ブレーメン動物専門学校 

学 科 入学定員 収容定員 １年次 ２年次 3年次 合計 

ペットビジネス学科 60 120 65 50  114 

愛玩動物看護学科 40 120 44 38 12 94 

 

 

⑸教職員数                      令和 6年 6月１日現在 

ブレーメン動物専門学校 

教員数（本務） 教員数（兼務） 教員合計 職員数（本務） 職員合計 

12 2 14 1 1 

神戸ブレーメン動物専門学校 

教員数（本務） 教員数（兼務） 教員合計 職員数（本務） 職員合計 

13 11 24 2 2 

東京ブレーメン動物専門学校 

教員数（本務） 教員数（兼務） 教員合計 職員数（本務） 職員合計 

8 5 13 2 2 

大阪ブレーメン動物専門学校 

教員数（本務） 教員数（兼務） 教員合計 職員数（本務） 職員合計 

11 7 15 2 2 

 



⑹役員・評議員概要                 令和 6年 5月１日現在 

［定数］ 理事 5 監事 2  評議員 11 

職  名 氏  名 任  期 備考 

理 事 長 野上 耕一 令和 4年 10月〜令和 7年 10月  

理 事 野上 和子 令和 4年 10月〜令和 7年 10月  

理 事 和田 信彦 令和 4年 10月〜令和 7年 10月 外部理事 

理 事 内藤 榮 令和 4年 10月〜令和 7年 10月 外部理事 

理 事 豊實 祐之 令和 4年 10月〜令和 7年 10月  

監 事 高橋 諭 令和 4年 10月〜令和 7年 10月  

監 事 園田 貴彦 令和 4年 10月〜令和 7年 10月  

 

職  名 氏  名 任  期 

評 議 員 野上 耕一 令和 4年 10月〜令和 7年 10月 

評 議 員 野上 和子 令和 4年 10月〜令和 7年 10月 

評 議 員 和田 信彦 令和 4年 10月〜令和 7年 10月 

評 議 員 内藤 榮 令和 4年 10月〜令和 7年 10月 

評 議 員 豊實 祐之 令和 4年 10月〜令和 7年 10月 

評 議 員 鈴木 泰宣 令和 4年 10月〜令和 7年 10月 

評 議 員 矢野 章太 令和 4年 10月〜令和 7年 10月 

評 議 員 松村 直子 令和 4年 10月〜令和 7年 10月 

評 議 員 呉  靖子 令和 4年 10月〜令和 7年 10月 

評 議 員 小松 敏之 令和 4年 10月〜令和 7年 10月 

評 議 員 平木 彰子 令和 4年 10月〜令和 7年 10月 

 

 

 



2. 事業の概要 

① 事業概要 

 学校法人野上学園は専修学校（専門課程）４校を有する。（教育内容・設備の充実、

学生募集の改善をはかり、グループ校全体での連携を向上させ、学生教育活動をより充

実させることを目的とする。 

 

⑴ 学生募集活動 

今年度の学生募集は、法人全体として堅調に推移しており、今後も動物分野における

入学希望者数の動向を調査しながら、新たな施設の建設や学生の学習環境を整備しつつ、

連携授業や地域活動を組み入れるなどの様々な取り組みを行い、地域の業界との連携を

密に図り、幅広いターゲットを明確にした対応を短期・中期・長期的な視野から広報サ

イクルの展開を図っていくことが重要となる。 

 

⑵教育活動 

 教育理念である喜びを与える人であれを実践し、学生一人一人を大切にすることで、

学びである動物と人間のよりよい共生社会を目指すことを継続する。 

学生が就職後、即戦力となることを主旨とし、動物が本来もっている性質や機能を深

く理解することで，日々変化し続ける社会に対して柔軟な対応ができる人材を育成する。 

 動物を観察し，観察力をつけることで人間社会に必要な「コミュニケーション能力」 

の向上を図り，マナーや道徳心をもった社会人として貢献できる人材を育成すること 

目指す。 

 また学生に対して、各種スキル・知識の取得対策を充実させるとともに、心身のケ 

ア支援、生活習慣に関する指導を改善し、学生生活全体の支援体制を整える取り組み 

を行う 

 

 



ⅰ授業計画書作成方針 

  カリキュラムの基本編成を基に各教科担当教員が年間の授業予定を定め、各科目 

の記載項目についての詳細な編成を進める。 

  授業の目的、到達目標、授業内容・方法、年間スケジュール、成績評価方法・基 

準等を設定し、学生が各授業科目の学習準備を進めるための基本となるものとする。 

また、選択科目においては、授業選択の参考となる資料になるものとし、自己評価 

や学生による授業評価等にも利用できるものとする。 

  年度毎に内容の見直しは行われ、新たな学術研究の結果を取り入れ、学習内容の 

質向上を図る。 

  

ⅱ成績評価の方針 

授業科目の成績評価は、上位より優（100～90点）、良（89～80点）、可（79点～60 

点）、不可（59点以下）の４段階をもって表示し、不可を不合格、その他を合格とする。 

前項の規定にかかわらず、授業科目によっては、教育的効果等を考慮し、成績評価を 

P（Pass、合格）、N（Non-pass、不合格）で表示することが出来るものとする。 

成績評価による学業結果のうち、評定平均値を用いて学業成績を総合的に判断する指 

標とする。 

 

ⅲ卒業認定の方針 

本学の理念である「喜びを与える人であれ」の精神を理解し，「如何なる時も凡事徹底」

が、生涯にわたる基盤となるよう身に付いている。 

主体的，自主的，能動的な姿勢が身に付き一定の思考力，判断力，表現力を獲得し 

ている。 

動物分野の基礎学問を身につけ、動物から生きる知恵を学ぶことが出来る。 

卒業要件として、決められた授業時間単位以上を受講し、授業科目の成績評価に 

基づき、学校長が課程修了の認定を行う。 

 

 



⑷組織体制 

今後の私学経営を取り巻く厳しい環境に対応していくため、次世代の管理者を育成 

し教育と経営の両面でバランスの取れた人材を適材適所に配置していくことが急務で

あり、教職員研修や指導体制を整えて組織力を強化していく。 

 

②事業計画及び進捗状況 

⑴教育研究の取り組み 

実践型教育をこれまで以上に充実させるために、企業との連携をより推進している。 

動物産業だけでなく、他分野の産業界との連携を活発に行い、特定の業種のみに特化

した教育だけではなく、時代に対応できる社会人を育成することを重視する。 

また、動物看護師の国家資格化に対応した学科編成、施設の整備が完了し、今後の状

況に応じてさらなる学習環境整備を進めていく。 

 全国 4 校に設置校があることで、学園全体としてより幅広い地域での教育活動が行

える地盤が出来つつあり、様々な地域企業との連携が可能となった。 

 また、国内だけでなく、海外の教育施設、企業との交流を進めており、海外のコン

テストに教員、学生が積極的に参加しているアジア圏だけでなく、提携しているアメ

リカ・カリフォルニア州のモアパークカレッジや動物医療大学との定期交流を通じて、

より国際的な観点での教育活動が増加している。 

 

  ⑵教職員の質向上 

 教職員は近年の多様化した社会、動物産業の多彩なペットビジネスサービスのニー 

ズに対応する為に必要な知識・技術を習得することが必要となる。国内外を問わず、 

連携企業・学校への研修・セミナーを定期的に開催し、教職員の資質・能力の向上と 

意識改革を進める。 

 専門分野における実務に関する研修として、海外提携大学モアパークカレッジでの 

飼育学研修、動物愛護及び管理に関する法律に関連した研修会、日本臨床獣医師会 



フォーラムでの動物看護等研修プログラム等、指導力向上の為の研修として、フリー 

アナウンサーを講師に招き、定期的な話し方のセミナーを開催、専修学校各種学校連 

合会主催の教職員セミナー等を実施している 

 

⑵ 施設関係 

   昨年度、神戸校、大阪校に新たな新校舎を建築し、学生の学習環境を整備すると共

に、ペットビジネス学科、愛玩動物看護学科ともそれぞれ募集定員を増加させ、さら

なる学生の教育環境の整備計画を進めている。 

  

③施設等の状況 

 設置学校の校舎所在地 

  ・ブレーメン動物専門学校 

    １号館 徳島県徳島市佐古一番町５番４号 

    ２号館 徳島県徳島市佐古一番町１９番１号 

    ・神戸ブレーメン動物専門学校 

      １号館 兵庫県神戸市中央区布引町２丁目１番１７号 

      ２号館 兵庫県神戸市中央区布引町２丁目１番１４号 

      ３号館 兵庫県神戸市中央区二宮町４丁目２３番２０号 

    ・東京ブレーメン動物専門学校 

      １号館 東京都北区滝野川７丁目３９番１４号 

      ２号館 東京都豊島区上池袋４丁目１６番２０号 

    ・大阪ブレーメン動物専門学校 

      １号館 大阪府大阪市福島区大開２丁目１９番１９号 

      ２号館 大阪府大阪市福島区大開２丁目６番７号 

 

 



3. 財務の概要 

⑴ ２０２３年度決算概要 

② 貸借対照表の状況 

  ２０２３年度決算においては、総資産額は前年度より 403百万円増加、総負債額は 

17 百万円増加した。昨年度定員を増加させ募集状況も堅調なことから資産総額も増

加している。 

 

③ 収支計算書の状況 

   ２０２３年度決算においては、経常収支差額が昨年度より約 113 百万円増加した。

各校での定員増加による募集活動が順調に推移していることで学生数が増加し、学

生生徒納付金収入が伸びたことや、同時にグループ校全体として補助活動収入も伸

びたことが要因となる。 

 

 ⑵経年比較 

  ①貸借対照表                          （単位：千円） 

科  目 2021年度 2022年度 2023年度 

固定資産 1,158,242 1,851,673 1,810,946 

流動資産 300,651 264,520 708,067 

資産の部合計 1,458,893 2,116,193 2,519,013 

固定負債 89,951 231,362 176,970 

流動負債 363,840 607,602 679,599 

負債の部合計 453,791 838,964 856,569 

基本金 1,160,083 1,628,110 1,628,110 

繰越収支差額 154,982 350,881 350,881 

純資産の部合計 1,005,102 1,277,228 1,277,228 



負債及び純資産の部合計 1,458,893 2,116,193 2,519,013 

 

   ②収支計算書 

  ⅰ資金収支計算書（単位：千円） 

 

科  目 2021年度 2022年度 2023年度 

学生生徒納付金収入 327,100 415,932 534,801 

手数料収入 575 826 824 

寄付金収入 0 0 0 

補助金収入 30,392 46,551 56,388 

資産売却収入 0 0 0 

付帯事業・収益事業収入 120,048 136,811 168,722 

受取利息・配当金収入 3 1 1 

雑収入 1,563 3,296 4,779 

借入金等収入 0 400,000 100,000 

前受金収入 352,069 482,882 550,499 

その他の収入 30,980 59,154 64,805 

資金収入調整勘定 △280,576 △356,069 △485,529 

前年度繰越支払資金 315,302 298,112 259,943 

収入の部合計 897,455 1,486,987 1,255,237 

 

科  目 2021年度 2022年度 2023年度 

人件費支出 150,846 183,739 197,594 

教育研究経費支出 47,172 65,042 78,715 

管理経費支出 52,333 53,708 61,858 



借入金等利息支出 320 1,051 891 

借入金等返済支出 7,956 146,543 150,782 

施設関係支出 306,303 712,922 0 

設備関係支出 6,346 8,219 516 

資産運用支出 0 0 0 

その他の支出 29,319 57,305 65,270 

資金支出調整勘定 △1,254 △1,487 △5,720 

翌年度繰越支払資金 298,113 259,944 705,329 

支出の部合計 897,455 1,486,987 1,255,237 

 

 

  ⅱ事業活動収支計算書（単位：千円） 

科  目 2021年度 2022年度 2023年度 

学生生徒等納付金 327,100 415,932 534,801 

手数料 575 826 824 

寄付金 0 0 0 

経常費等補助金 30,392 46,511 56,388 

付随事業収入 120,048 136,812 168,722 

雑収入 1,453 3,261 4,779 

教育活動収入計 479,568 603,342 765,516 

人件費 150,846 183,739 197,594 

教育研究経費 68,134 90,927 119,471 

管理経費 52,333 55,533 62,344 

徴収不能額等 0 0 0 

教育活動支出計 271,312 330,200 379,411 



教育活動収支差額 208,255 273,142 386,104 

受取利息 3 1 1 

その他の教育活動外収入 0 0 0 

教育活動外収入計 3 1 1 

借入金等利息 320 1,051 891 

その他の教育活動外支出 0 0 0 

教育活動外支出計 320 1,051 891 

教育活動外収支差額 △317 △1,050 △890 

経常収支差額 207,938 272,092 385,214 

資産売却差額 0 0 0 

その他の特別収入 190 35 0 

特別収入計 190 35 0 

資産処分差額 0 0 6 

その他の特別支出 249 0 0 

特別支出計 249 35 6 

特別収支差額 59 35 △6 

［予備費］ 0 0 0 

基本金組入前当年収支差額 207,880 272,127 385,214 

基本金組入額合計 △320,947 △468,027 △54,100 

当年度収支差額 △113,067 △195,900 331,114 

前年度繰越収支差額 △41,914 △154,982 △350,881 

基本金取崩額 0 0 0 

翌年度繰越収支差額 △154,982 △350,881 △19,767 

 




